
                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  

 

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 

2011 n. 3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici 

verificatisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

VISTA la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 

marzo 2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei 

fondi residui che l’OPCM 3979/2011 assegna all’Ufficio scolastico regionale per 

l’Abruzzo;  

CONSIDERATO la delibera n. 29 del 25 giugno  2020 - registrata alla Corte dei Conti il 15 settembre 

2020 Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle finanze, reg. n. 1057 e 

pubblicata sulla G.U. n. 239 del 26 settembre 2020 - “Sisma Abruzzo 2009 - 

Approvazione dell’utilizzo delle risorse assegnate all’ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 

dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 11 novembre 2011, n. 3979, come 

rimodulata dalle delibere CIPE n. 93 del 17 dicembre 2013 e n. 111 del 22 dicembre 2017” 

relativa all’utilizzo dell’importo residuo  di 1.575.038,22 euro, già nella disponibilità 

dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo e non ancora utilizzato; 

TENUTO 

CONTO 

che detta Delibera CIPE 29/2020 rende disponibili per la linea di finanziamento 

“Tempo pieno e tempo prolungato e Ampliamento offerta formativa” euro 

292.951,11 per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 14511 del 23.09.2021, recante “Progetti di 

ampliamento dell'offerta formativa anno scolastico 2021-2022 da finanziarsi con i fondi 

OPCM 3979/2011. Presentazione progetti”, rivolta alle istituzioni scolastiche del 

Cratere sismico 2009, per l’invito alla presentazione di specifici progetti da 

realizzarsi entro il termine delle attività didattiche (30 giugno 2022), oppure fino al 

termine dell’anno scolastico (31 agosto 2022); 

VISTO il decreto prot. AOODRAB n. 19 del 3.02.2022, con il quale, ad esito dei lavori 

della Commissione, istituita con decreto prot. AOODRAB n. 292 del 29.11.2021, 

sono stati approvati i progetti presentati da n. 15 istituzioni scolastiche a seguito 

della nota di cui al punto precedente, da finanziarsi fino a capienza dell’intero 

importo complessivo disponibile, pari ad euro 292.951,11; 

TENUTO 

CONTO  

che a seguito della diffusione del decreto citato due istituzioni scolastiche, non 

comprese fra le 15 assegnatarie dei fondi, hanno comunicato e documentato 

l’invio di richiesta di finanziamento per i progetti in parola, a seguito della nota 

prot. 14511/2021;   

VERIFICATO che le istanze erano effettivamente pervenute, ma che per problemi di ricezione, 

non erano state acquisite dall’Ufficio; 

RITENUTO  di procedere alla valutazione dei due ulteriori progetti, da parte della 

Commissione; 

PRESO ATTO delle risultanze della valutazione, ad esito della quale la Commissione ha proceduto 

ad una ridistribuzione della somma complessiva disponibile, pari ad euro 

292.951,11 fra tutti  i 17 progetti; 

ACCERTATA la regolarità della valutazione e della ripartizione finanziaria, fino a capienza 

dell’intero importo disponibile;  



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

RITENUTO 

NECESSARIO 

disporre una rettifica del citato decreto prot. 19 del 3.02.2022 e dell’Allegato A, 

relativo ai progetti approvati con il medesimo decreto; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Sono approvati i progetti di cui all’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, “Progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2021/2022 da 

finanziarsi con i fondi dell’OPCM 3979/2011”, di cui alla nota di questo Ufficio, prot. n. 14511 del 

23.09.2021, per l’importo complessivo pari ad euro 292.951,11,  

2. L’Allegato “A” al presente decreto, rettificato, sostituisce integralmente l’Allegato “A” al decreto prot. 

AOODRAB n. 19 del 03.02.2022. 

 

Articolo 2 

L’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore delle istituzioni scolastiche di 

cui all’ “Allegato A”, la somma, a titolo di acconto del 50%, a fianco di ciascuna di esse indicata, per un 

importo totale pari ad euro € 146.475,55, ai fini della realizzazione delle attività progettuali di cui in 

premessa. 

 

Articolo 3 

Il versamento a saldo sarà erogato, con successivo provvedimento, al termine delle attività progettuali, 

previa presentazione a questo Ufficio scolastico del relativo rendiconto da parte delle istituzioni 

scolastiche destinatarie. 

 

Articolo 4 

Tutte le attività saranno espletate, sotto la diretta responsabilità delle istituzioni scolastiche, nel rispetto 

delle attuali vigenti norme in tema di protocolli di sicurezza e delle misure di contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, nonché delle eventuali successive disposizioni specifiche che potranno 

essere emanate in materia. 

 

Articolo 5 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle scuole interessate e pubblicato sul sito web dell’Ufficio 

scolastico regionale per l’Abruzzo. 

 

Il Direttore Generale  

Antonella Tozza  

(Documento firmato digitalmente)  

 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

ALLEGATO A RETTIFICATO 

PROGETTI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 2021/2022  

DA FINANZIARSI CON I FONDI DELL’OPCM 3979/2011 

N. Istituto Sede 

Comuni 

cratere 

sismico 

Importo 

approvato  

 

Acconto 50%  

1 Istituto Comprensivo "D. Alighieri" L'Aquila  € 21.801,78 € 10.900,89 

2 Istituto Comprensivo "G. Carducci" L'Aquila 
 
 
 

€ 15.835,66 € 7.917,83 

3 Istituto Comprensivo "G. Mazzini" L'Aquila  € 21.645,91 

 

€ 10.822,96 

 

4 Istituto Comprensivo "T. Patini" L'Aquila  € 23.835,66 € 11.917,83 

5 Istituto Comprensivo "G. Rodari" L'Aquila  € 23.831,55 
 

€ 11.915,77 
 

6 Istituto Comprensivo Paganica L'Aquila  € 23.832,70 € 11.916,35 

7 Istituto Comprensivo Navelli Navelli  € 15.835,66 € 7.917,83 

8 Istituto Comprensivo "Don Milani" Pizzoli  € 21.835,66 € 10.917,83 

9 
Istituto Comprensivo "C. Fiori" San 

Demetrio-Rocca di Mezzo 

San Demetrio ne’ 

Vestini  
 € 25.797,63 

 

€ 12.898,81 

 

10 Istituto Comprensivo "Comenio" Scoppito (AQ)    € 21.835,66 € 10.917,83 

11 
Istituto Comprensivo "Mazzini-

Capograssi" 
Sulmona (AQ) Bugnara € 6.985,79 

 

€ 3.492,89 

 

12 Istituto Omnicomprensivo "Cuppari" Alanno (PE) Cugnoli € 12.507,88 € 6.253,94 

13 Istituto Comprensivo "Valle del Fino" 
Castiglione Messer 
Raimondo 

Arsita € 4.481,66 € 2.240,83 

14 Liceo artistico “Grue” Castelli (TE) Castelli Castelli € 12.519,92 € 6.259,96 

15 
Istituto Comprensivo Isola del Gran 
Sasso (TE) 

Isola del G. Sasso 
Castelli 

Colledara 
Tossicia 

€ 17.826,03 
 

€ 8.913,02 
 

16 
Istituto Comprensivo Montorio al 
Vomano-Crognaleto 

Montorio al 
Vomano 

Montorio € 15.835,66 € 7.917,83 

17 
Istituto Comprensivo "Falcone-
Borsellino" Teramo 5 

Villa Vomano 
Penna S. 
Andrea 

€ 6.706,30 € 3.353,15 

 € 292.951,11 

 

€ 146.475,55 

 
 


		2022-02-09T15:34:18+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2022-02-10T07:17:04+0100
	protocollo




